1° Absolvendi a censuris et pœnis Ecclesiasticis tam a jure quam ab homine latis ad effectum duntaxat Apostolicæ gratiæ consequendum ;

2° Absolvendi pariter a censuris et pœnis Ecclie ob matrimonii attentatum et incestus reatus incursis, et ab attentatibus et incestus reatibus, et culpis hujusmodi cum gravi pœnitentia salutari;

3° Dispensandi super quibuscumque impedimentis juris Ecclesiastici, etiam primi affinitatis gradus in linea collateralis, et secundi primum attingentis consanguinitatis gradus, exceptis impedimentis ex sacro Ordine et castitatis voto solemniter emisso et ex crimine machinationis in mortem conjugis cum effectu provenientes. Et quatenus mulier rapta fuerit, dummodo extra

potestatem raptoris in loco tuto consistat, servatis in singulis casibus conditionibus de jure servandis ;

4° Dispensandi in radice matrimonii, seu matrimonium in radice sauandi perinde ac si contrahentes, qui ad matrimonium ineundum inhabiles fuerant et consensum illegitime præstiterant, ab initio habiles fuissent et consensum legitime præstîtissent ;

5° Prolem sive susceptam, sive suscipiendam legitimam decernendi et nuntiandi.

Præsentés denique et cætera documenta ab Ordinario aut præsentium exécutore exquirenda et habenda, ut supra præscriptum est, nec non dispensationis decreta et commissiones ab Ordinario emittendæ in Episcopali archivio diligenter asserventur. Insuper quatenus matrimonii celebrationi locus detur juxta regulas superius traditas, matrimonii particula in parochiali libro de more referatur, facta expressa mentione Applicæ dispensationis, ut pro omni et quocumque futuro eventu, constare possit de matrimonii validitate et prolis legitimitate. Datum Parisiis ex ædibus Nostræ Residentiæ, die 27 maii 1803 ¹.

J. B. CARD. LEGAT.

Vincentius Ducci a Secretis in Ecclis.

38. *Préambule.* — Le préambule fait assez connaître l'occasion et le but du nouveau décret. De toutes parts il revient au Légat que d'*innombrables* mariages nuls existent encore en France, que souvent même l'un des conjoints se montre mal disposé et refuse à se prêter à un renouvellement du consentement qui rendrait son union légitime devant Dieu, tandis que l'autre conjoint le désire du fond du cœur et s'efforce de l'obtenir. Le malheur de la partie

(1) La copie adressée à Angoulême porte cette date et la mention *Reg.* 1043 ; Migne a cité une copie du 25 avril 1803, et nous en avons vu une du 22 mai ; sans doute on expédiait les copies à mesure qu'elles étaient faites, et on datait du jour de l'expédition. — Nous en possédons une du 10 mai, *Reg.* 1062.